5     *Anno V<sup>a</sup> Clodovei regis Francorum, super Siagram<sup>b</sup> regem, filium Agedii, qui Sexionas<sup>151c</sup> civitatae<sup>d</sup>, quam pater eius tenuerat, Clodoveus inruit. Siagrius fugit ad Alaricum, qui regnum Gothorum apud Tolosam habebat. Clodoveus vero missos suos<sup>e</sup> ad Alaricum transmisit, ut redderet Siagram<sup>f</sup>. Ille vero, Siagram<sup>g</sup> victum<sup>h</sup> legatis<sup>i</sup> Clodovei tradidit. Qui, cum presentatus fuisset Clodoveo, custodie<sup>j</sup> mancipavit regnumque eius et thesauris acceptis, eum interficere precepit.*

10    *Eo tempore multe aecclesiae<sup>k</sup> depredate sunt a Francis, eo quod pagani essent<sup>l</sup>. Anno X regni sui, Clodoveus, comoto<sup>m</sup> exercito<sup>n</sup>, in Toringiam habuit. Ipsos<sup>o</sup> quoque<sup>p</sup> Thoringios<sup>q</sup> plaga magna prostravit, devictoque<sup>r</sup> ipso populo, tributarios fecit Francorum. Similiter Alamannos tributarios fecit.*

15    *Hic Clodoveus<sup>s</sup> primus rex fuit christianus ex regibus Francorum. Baptizatique<sup>t</sup> postea de populo eius amplius quam III<sup>t</sup> milia in pascha<sup>u</sup> domini. Post haec, Burgundiones tributarios facit. Gothos ab Aequitania<sup>v</sup> expulit, imperfecto Alarico regem ipsorum, regnum suum maxime totas Gallias dilatatur.*

20    *<sup>w</sup>Anastasius annis XXVIII<sup>x</sup>. Transamundus Wandalorum rex chatholicas aecclesias clausit et CCXX episcopos exilio Sardiniam misit. Symacus<sup>y</sup> papa inter multa aecclesiarum opera, que<sup>z</sup> a fundamentis creavit vel prisca renovavit, ad beatum Petrum et beatum Paulum et beatum Laurentium pauperibus habitacula construxit; et omni anno per<sup>a</sup> Africam vel Sardiniam episcopis qui in exilio erant peccunias<sup>b</sup> et vestes ministrabat.*

## SOURCES

- 1–6) cf. LHF, 9.     1–2) qui – civitate/L : Suessionis civitate, quam pater eius tenuerat, resedebat.     7–  
 10) cf. LHF, 10.     7) *eo quod pagani essent: not LHF, possibly added by the composer.*     10–14) cf.  
 Fred. III, 21, p. 101, 18, 23–24, 28.     12) III/Fr: sex, cf. Gregory: tres.     15–19) Bede, 1683–1690.  
 15) XXVIII/Isidore, 389: XXVII.

## MARGINALIA

- 11) hic Franci christiani eficiunt.     15) De exiliis episcoporum.     16) Symacus papa.

- a) Regni B.     b) Syagrium S, B.     c) Exionas B.     d) civitate B.     e) missus suus S.     f) *not Mu.*     g) Syagrium S, B.     h) vincutum S, B.     i) liga... S.     j) costodie S.     k) aeccliae B.  
 l) *the t drawn out until folio margin B.*     m) commoto S, B.     n) exercitu S, B.     o) *corrected, s added above.*     p) que S.     q) Toringos S, Thoringos B.     r) devictusque S, devictos que B.     s) Cloveus S.     t) baptizatus a sancto remedio episcopo remensi baptizantur et sorores eius ipsa die baptizanturque (baptizatur que B) S, B.     t) trea S, tria B.     u) *corrected, h added above.*     v) Aequitanie B.     w) Secundum Ebreos iiiiiCCCCLXXII, Secundum LXX vDCCXII S, B.     x) alibi annis XXVII S, B.     y) Symmachus B.     z) quae vel B, que vel S.  
 a) *not S.*     b) pecunias S, B.

5 *Clodoveus rex Francorum, interfectum Alaricum<sup>a</sup>, ab Aquitania revertens, Turonis<sup>152b</sup> civitatem<sup>c</sup> ab Anastasio imperatore codicellos accepit. Et preconsultu tunica platea<sup>d</sup> indutus, in aecclesia<sup>e</sup> beati Martyni et coronam auream. Ab ea die tamquam consul aut<sup>f</sup> Augustus est appellatus. Anno V post Alaricum interfectum, moritur Clodoveus. Regnavitque annis XXX. A transitu sancti Martyni usque ad transitum Clodovei<sup>g</sup> regis, fuerunt anni CXII.*

10 *Quatuor<sup>h</sup> filii Clodovei, id est: Theudericus<sup>i</sup>, Clodomirus<sup>j</sup>, Childebertus<sup>k</sup> et Clotarius<sup>153</sup> regnum eius aequo ordine inter se diviserunt. Sortitus est sedem Theudericus<sup>l</sup> Mettis, Clodomirus<sup>m</sup> Aurelianu<sup>n</sup>, Childebertus<sup>o</sup> Parisias<sup>p</sup>, Clotarius Suessiones<sup>q</sup>. Amaldricus<sup>r</sup>, filius Alarici, regnabat super Gothos. Filiam quoque Clodovei acceperat<sup>s</sup> in matrimonio. Qui<sup>t</sup> postea apud Barchinonam<sup>u</sup> a Childerico et Francis occisus est. /f37v Clodomirus<sup>v</sup>, interflectum<sup>w</sup> Sigismundum, filium Gundibadi, ipse postea deceptus capite truncatur, regnumque eius Clotarius accepit, interflectis filiis eius. Theudericus<sup>x</sup>, annis XXIII regni sui, moritur. Regnavitque<sup>y</sup> Theudebertus<sup>154z</sup>, filius eius, pro eo<sup>a</sup>.*

15 *In Spanias, post Amalricum, Theoda regnum<sup>b</sup> super Gothos accepit<sup>c</sup>. Quo interfecto, Theodegisilus regnum adsumit. Qui dum ad<sup>d</sup> cenam laetus sederet<sup>e</sup>, extinctus<sup>f</sup> cereus<sup>g</sup>, a suis occiditur. Cui Agila succedit in regnum<sup>h</sup>. Anastasius Augustus, qui heresi<sup>i</sup> favens Euthicaetis<sup>j</sup> catholicos insecurus est, divino fulmine perit.*

20 *<sup>k</sup>Iustinus senior annis VIII. Achehalorum<sup>l</sup> heresis abdicatur. Iohannes Romanae aecclesiae pontifex Constantinopolim<sup>m</sup> veniens ad portam quae vocatur aurea populum turbis<sup>n</sup> ei occurentibus in conspectu omnium roganti caeco lumen redidit<sup>o</sup>. Qui dum rediens Ravennam<sup>p</sup> venisset, Theudericus<sup>q</sup> eum cum<sup>r</sup> comitibus<sup>s</sup> carceris afflictione peremit, invidia ductus, quia catholicae pietatis defensor Iustinus eum<sup>t</sup> honorifice suscepisset. Quo anno, id est cons. Probi iunior, et Ymacum<sup>155u</sup> patricium Ravennae occiderat; et ipso anno sequente ibidem subitam<sup>v</sup> mortem<sup>w</sup> periit, succedente<sup>x</sup> in<sup>y</sup> regnum<sup>z</sup> Athalarico<sup>a</sup> nepote eius.*